Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 02/2021 DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 25 de fevereiro de 2021

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte um reuniram-se via Google 1

Meet, os membros do colegiado do câmpus em reunião ordinária. Estiveram presentes a 2

presidente do colegiado, Danielle Regina Ullrich, os membros, Alesandra Oriente, Bruno 3

Santos Vieira, Bianca Gonçalves Sousa de Moraes, Cleber Schaefer Barbaresco, Débora Emili 4

Pasquali, Luciane da Costa Campolin, Mayara Tsuchida Zanfra, Sibeli Paulon Ferronato, 5

Waleska Raitz, Welinton Haas, Paulina Aparecida Cícera da Silva, Thalya Martins Dias, 6

William Douglas Gomes Peres e a convidada Priscilla Canalle Caramori Maffessoni. Maria 7

Fernanda Francio Parisotto, Beatriz Aparecida Pereira, Diego Camargo, Matheus Baldez Reis, 8

Ana Paula Pereira e Emanuel dos Santos Ringwald justificaram a ausência. Danielle agradeceu 9

a presença de todos e apresentou a pauta da reunião. Iniciou-se com os informes. O primeiro 10

informe foi sobre a Lei Orçamentária Anual (LOA) que ainda não foi votada, o que impacta no 11

orçamento do câmpus e consequentemente no pagamento dos contratos. A presidente relatou 12

que o câmpus teve uma redução de valor, considerando o orçamento de 2020 para 2021. O 13

orçamento de custeio para 2021, de acordo com o MEC, é no montante de R$ 46 milhões. Desse 14

valor, deveríamos receber 1/18. No entanto, o que o IFSC recebeu, tanto em janeiro como em 15

fevereiro, foi 40% dessa fração. Desta forma, além de uma redução global e do tradicional 16

repasse reduzido nos primeiros meses do ano, no cenário atual temos 60% do orçamento global 17

contingenciado. O segundo informe foi sobre o acesso a “Minha Biblioteca” que foi 18

disponibilizado para a rede. Trata-se de uma biblioteca digital que pode ser acessada via 19

SIGAA. É um serviço que o IFSC contratou por um período de 2 anos, que disponibiliza mais 20

de 8 mil obras. A intensão, se o IFSC tiver orçamento, é renovar esse contrato. Após os informes 21

da presidência, Bianca solicitou espaço para mais um informe, que tratava da solicitação para 22

rever o calendário acadêmico do primeiro ano do integrado. Segundo ela, a turma que vai iniciar 23

ainda não está totalmente estruturada ou instruída para começar o ano letivo por atividades não 24

presenciais. Além disso, não se tem o contato dos alunos ainda entre outras preocupações 25

quanto às avaliações. Danielle mencionou que o assunto foi discutido no GT de acolhimento e 26

que, como essa data já foi amplamente divulgada, não é viável mudar o calendário. As ações a 27

serem trabalhadas, nesse sentido, são: em primeiro momento fazer uma busca ativa desses 28

alunos, uma chamada nas redes sociais, para criar um canal de comunicação com eles. Na 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

segunda feira a ideia é fazer um acolhimento dos alunos, com instruções sobre o SIGAA e 30

outras orientações. A avaliação dos ingressantes será feita a cada dia e os docentes deverão ter 31

sensibilidade com esses alunos, principalmente nas primeiras semanas de adaptação. Waleska 32

concordou com a colocação da Bianca e relatou ter visto diversas manifestações de insatisfação 33

de alunos, publicadas até em rede social. Segundo ela, “é importante mostrar na primeira 34

semana para os calouros que alguns problemas ocorrem, porém o IFSC está disposto a 35

melhorar”. Cleber sugeriu desenvolver algumas atividades ao longo do semestre voltadas para 36

o enfrentamento das dificuldades desses alunos, abordando, inclusive, o gerenciamento do 37

ensino pelos próprios alunos. Sibeli mencionou que vai conversar sobre isso na reunião de 38

planejamento de curso e dividir as tarefas/ações. Danielle disse que a gestão levará em 39

consideração as sugestões repassadas, que são extremamente importantes para a permanência e 40

êxito dos alunos. Findados os informes, iniciou-se com o primeiro ponto se pauta, que foi a 41

posse dos novos membros suplentes do colegiado. O sorteio para elencar a ordem dos suplentes 42

foi realizado via Google Meet no dia 24/02 às 13:30 A gravação do sorteio será disponibilizada 43

por e-mail para os membros do colegiado. Para o segmento TAE, ficou organizado da seguinte 44

forma: Welinton Haas – 1º suplente, Luciane da Costa Campolin – 2º suplente e Ana Paula 45

Pereira – 3º suplente. Para o segmento discente: Thalya Martins Dias – 1ª Suplente, Emanuel 46

Ringwald – 2º Suplente e Paulina Aparecida Cicera da Silva – 3º Suplente. Houve também 47

alteração de suplente na representação externa da Secretaria Municipal de Educação, saindo 48

Karine Lia Basso Boscari e entrando Diego Camargo. Os termos de posse serão encaminhados 49

por e-mail. Danielle pediu homologação do resultado de escolha, que por unanimidade foi 50

homologado. O segundo ponto de pauta foi a homologação do resultado final do edital 01/2021 51

para escolha do coordenador do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, que teve a 52

inscrição de apenas um candidato, Samuel da Silva Feitosa. Por unanimidade, o resultado foi 53

homologado. O terceiro ponto de pauta se referiu a criação de GT para atualização do 54

Regulamento do Colegiado do câmpus. O Art. 24º do atual regulamento cita a obrigatoriedade 55

de revisão a cada dois anos, ou a qualquer tempo quando verificada a necessidade. 56

Considerando que o documento foi aprovado por meio da resolução 11/2019 em 03/10/2019, a 57

atualização deverá ser feita até outubro de 2021 com a aprovação pelo Consup. Danielle 58

informou que a aprovação pelo Consup pode atrasar devido a quantidade de pautas ainda 59

represadas do referido conselho. A presidente sugeriu que fosse criado um GT para a criação 60

de uma proposta de atualização do regulamento e que deveriam estar presentes 1 membro da 61

gestão, 1 membro de cada segmento e a assessora da direção. 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

Alesandra sugeriu para que uma pessoa de fora do colegiado também participasse. William e 63

Cleber concordaram com Alesandra. Sibeli discordou e mencionou que o GT ficaria muito 64

grande e que é a tarefa dos membros do colegiado representar seu respectivo segmento. Danielle 65

mencionou que se colocassem alguém de fora poderia gerar disparidade nos segmentos. 66

Alesandra concordou e retirou a sugestão. Danielle, então, pediu para que um membro de cada 67

segmento manifestasse interesse. Para o segmento docente, Cleber se manifestou. Para os outros 68

segmentos que não manifestaram interesse durante a reunião, ficou acordado de enviarem um 69

e-mail para a assessoria, até 01/03 às 18h, indicando um representante para o GT. Sem mais 70

pontos de pauta, Danielle encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais 71

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou 72

a reunião, e será assinada pelos membros do Colegiado do câmpus Caçador. 73

___________________________________

Danielle Regina Ullrich
Membro Nato – Presidente

_______________________________
Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________
Alesandra Oriente

Membro TAE

____________________________________

William Douglas Gomes Peres
Membro TAE

____________________________________
Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________
Cleber Schaefer Barbaresco

Membro Docente

____________________________________
Waleska Raitz

Membro discente

____________________________________
Debora Emili Pasquali

Membro discente

____________________________________
Welinton Haas
Membro TAE

_____________________________________
Luciane da Costa Campolin

Membro TAE

____________________________________
Thalya Martins Dias

Membro discente

_____________________________________
Paulina Aparecida Cícera da Silva

Membro discente

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

____________________________________
Marielli Aparecida Nava

Secretária

15/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105752957576023970&simpl=msg-a%3Ar27221658… 1/5

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21
14 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 2 de março de 2021 09:53
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia!

Segue Ata 02 da reunião do colegiado do dia 25/02 para ciência e concordância dos membros abaixo:

Bruno, Danielle, Alesandra, William, Débora, Waleska, Sibeli, Cleber e os presentes para posse: Welinton, Luciane,
Thalya e Paulina.

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 02 do colegiado 25_02_21 Ordinária.pdf
306K

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 2 de março de 2021 10:08
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá!

Estou ciente e de acordo com a Ata.
Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato
Professora e Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700 e 98823-1918

15/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105752957576023970&simpl=msg-a%3Ar27221658… 2/5

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP: 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 2 de março de 2021 10:34
Para: Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia!

Ciente e de acordo com a ata.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br> 2 de março de 2021 13:32
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde,

Ciente e de acordo com a ata.

Atenciosamente,
Welinton Haas
Coordenador da Tecnologia da Informação e Comunicação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus Caçador
(49) 3561-5718

Em ter., 2 de mar. de 2021 às 10:02, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Thalya Dias <martinsthalya5@gmail.com> 2 de março de 2021 14:57
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Olá, ciente!

Em ter., 2 de mar. de 2021 às 10:02, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br> 2 de março de 2021 15:37
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde

Estou ciente e de acordo.

15/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105752957576023970&simpl=msg-a%3Ar27221658… 3/5

Em ter., 2 de mar. de 2021 às 10:02, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Luciane da Costa Campolin
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica

Câmpus Caçador
(49) 35615700
(49) 35615707

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fadho Thomé 3000, Champagnat, Caçador/ SC - CEP: 89500-000
www.cacador.ifsc.edu.br

Chamamos de Ética o conjunto de coisas
que as pessoas fazem quando todos estão
olhando. O conjunto de coisas que as
pessoas fazem quando ninguém está
olhando chamamos de Caráter”
Oscar Wilde

Emanuel Ringwald <ringwaldemanuel@gmail.com> 2 de março de 2021 16:18
Para: LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Estou ciente da ata
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 3 de março de 2021 13:05
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde!
Ciente e de acordo com a ata.
Atenciosamente,

Em ter., 2 de mar. de 2021 às 10:02, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Alesandra Oriente
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

15/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105752957576023970&simpl=msg-a%3Ar27221658… 4/5

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

3 de março de 2021 14:15

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo com o teor da ata.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Cleber Schaefer Barbaresco <cleber.barbaresco@ifsc.edu.br> 3 de março de 2021 14:43
Para: Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador <depe.cacador@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde,

Ciente e de acordo.

At.te.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Prof. Me. Cleber Schaefer Barbaresco
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Docente de Matemática
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89503-550
Fone: (49) 3561-5700  | www.ifsc.edu.br

Waleska Raitz <waleska.r22@aluno.ifsc.edu.br> 4 de março de 2021 08:57
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,

Estou ciente da ata.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 11 de março de 2021 16:29
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>, debora.ep@aluno.ifsc.edu.br

Boa tarde William e Débora,

Aguardo a ciência e concordância de vocês na ata em anexo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 02 do colegiado 25_02_21 Ordinária.pdf
306K

15/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 02 da reunião ordinária do colegiado de 25/02/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105752957576023970&simpl=msg-a%3Ar27221658… 5/5

Débora Emili Pasquali <debora.ep@aluno.ifsc.edu.br> 11 de março de 2021 16:47
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>

Estou de acordo e ciente a ata!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 11 de março de 2021 16:49
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: debora.ep@aluno.ifsc.edu.br

Olá, ciente e de acordo.

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
William Douglas Gomes Peres
Assistente em administração

Coordenador de Relações Externas Câmpus Caçador
 Coordenador PQ-ANP Câmpus Caçador
Coordenador Geral dos processos 446981/2020-6  e 440629/2020-9 referentes a ações de popularização da
ciência no Contestado Catarinense

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, bairro Champagnat, CEP: 89500-000
Caçador- Santa Catarina – Brasil

Fone: em trabalho remoto - WhatsApp pessoal: 49 984070609